2025年度第 2回役員・委員合同会議 議事録

日 時 ： 2025年 5月 11日（日）午前 9時 30分～午前 11時 30分

会 場 ： イングビル第 2会議室    司会：矢部    議事録作成：小林

出席者 ： 安倍、伊藤、菊池、久保田、小林、鶴田、濱田、松本、宮川、安松、矢部

<支部長挨拶>

 ゴールデンウイークは如何お過ごしになられたでしょうか。5 月 25 日には定時総会・懇親会があり

ますので、よろしくお願いいたします。

＜報告事項＞

1 4/15 東京都北部支部役員会について (久保田)

① 東京都北部支部定時総会が 6/7(土)に西武池袋線練馬駅前のココネリホールで開かれる。当日は

15時から総会、16時から懇親会が開かれる。皆さん奮ってご参加いただきたい。

② 各地域支部の報告

・荒川区 6/20(金)に定時総会が開催される予定。

・板橋区 5/10(土)開催予定のバーベキュー懇親会は、天候不良が予測されたので 5/31(土)に延期

になった。6/28(土) に定時総会が開催される予定。

・北区 5/24(土) に定時総会が開催される予定。

・文京区 5/30(金) に定時総会が開催される予定。

③ こまちの会ランチ会が、5/24(土)の正午から練馬区役所 20階展望レストランで開催される。 会

費は 3,500円。本会も女性会員向けに開催のメールを送信して周知した。

④ 今年から決算書の押印は省略することとなった。それに関連して、本会の場合においても決算書

の押印は省略するものとしたい。

2 4/8・4/22 健康麻雀同好会について（松本）

   4/8 の参加者は、鶴田・松本・山口・山崎の、4/22 の参加者は、久保田・鶴田・増田・山口の、

それぞれ 4名だった。次回は 5/13、久保田、鶴田、松本、水井の 4名で鶴田邸で実施する。

3 4/15(火) カラオケ同好会について（矢部）

当日の参加者は 3名(久保田・栗田・矢部)。次回は、5/20に開催される。

4 4/19(土) さくらトラムで巡る歴史探訪とグルメ旅について（久保田）

池袋を 9時半に出発して、池袋大仏、鬼子母神をめぐり、王子ではお札と切手の博物館、名主の

  滝公園、飛鳥山公園を、三ノ輪橋では吉原ゆかりの地を巡り、町屋までの都電の旅が東京都北部支

部主催イベントとして行われた。参加者は 19名。西東京市地域支部からは久保田と小林が参加し

た。町屋のホルモン屋での懇親会には、北野大校友会会長も出席された。

5 4/27(火) いこいの森公園昼食会について (小林)

当日の参加者は 8名。(久保田・栗田・小林・濱田・本間・水井・矢部・和田)

毎月最終日曜日開催を予定しているが、5月は定時総会のため中止となり、次回は 6/29開催予

定。雨天中止なので、梅雨時のこの日に中止になると 7・8月の昼食会はないので 9月になってし

まうことを留意していただきたい。

 (矢部) 雨の日の中止の判断基準はあるのか。

→ 判断基準は特にない。各自判断でお願いしたい。

6 6/7(土) 東京都北部支部定時総会・懇親会について（久保田）

   当日は、15時から練馬駅北口徒歩１分の場所にある練馬区立区民・産業プラザ(Coconeriホール)

で開催される。会費は 7,000円。東京都北部支部の役員は 13時に集合いただきたい。

   毎年、西東京市地域支部の参加が少ないので、役員の皆さんは参加いただきたい。

7 6/22(日) ハイキングについて（久保田）

   場所は日和田山。10：15 に西武秩父線高麗駅に集合。帰りに高麗郷古民家の見学を予定してい

る。今回のハイキングは、東京都北部支部の各地域支部にも参加の呼びかけを行う。尚、雨天の場

合は中止とする。

8 その他報告事項

①  明女会ランチ会が 6/15(日)の 11：30〜13：00に、ひばりヶ丘プラザ 2階のココットミニットで

開催される。会費は 2,900円。

② 他地域支部・他大学総会への出席について (久保田)

以下に行われる総会に、久保田が西東京紫紺会の代表として出席する。

慶応義塾大学西東京三田会 5/18(日) 15：00～ 西東京市民文化プラザ 会費 6,000円

北区地域支部 5/24(土) 15：00～ 滝野川会館 祝金 10,000円

文京区地域支部 5/30(金) 19：00～ ダイニングバー惣 祝金 10,000円

    東久留米地域支部 5/31(土) 13：30～ 成美教育文化会館 会費 4,000円

    これらの祝金等については、西東京紫紺会から渉外費として支出される。

＜協議事項＞

1 2025年度定時総会議案について

① 議案の審議順について（久保田）

会則改正(案)の内容に年会費の値上げが含まれているので、収支予算(案)の審議の前に会則改正

(案)承認の件を審議することとし、議案の審議順を次のとおりとしたい。

第 1号議案 2024年度活動報告及び収支決算報告並びに監査報告の件

第 2号議案 会則改正(案)承認の件

  第 3号議案 2025年度活動計画(案)及び収支予算(案)承認の件

第 4号議案 役員改選(案)承認の件

② 収支決算報告、収支予算(案)について（安倍）

資料のとおり確認した。

(濱田) 2024年度決算において、20周年記念事業費の会場費 19,600円の支出については、20周年

 の会計に計上しなくてよいのか。20周年記念事業が最終的に幾らかかったか分かった方がよいと

思う。

 → 20周年記念事業が終了した時点で、本会計から振り替えることとする。

 (久保田) 収支決算報告で 20周年記念事業への寄付について触れなくてよいか。

 → 収支決算報告についての安倍さんの説明の中で、3月末時点の 20周年記念事業への寄付額を説

明することとする。

③ 会則改正(案)の一部修正について（久保田）

以前の役員会の協議で、第 6条第 5項を「年会費を 2年を超えて納入しない者は、本会を退会し

たものとみなし、会員資格を失う。」としたが、2年を超えてではわかりにくいので、「年会費を 2

年間納入しない者は、本会を退会したものとみなし、会員資格を失う。」として提案したい。

 (久保田) 20周年記念事業でアドバイザーをお願いしている水井さん、安松さん、小山さん、鶴田さ

んの四氏について、安松さんから、役員改選(案)承認の件で触れることはできないかとのご提案を

いただいた。

→ 当日、支部長挨拶の中で紹介することとする。

2 2025年度定時総会について（久保田）

① 役割分担の確認

当日、役員は 9時に集合のこと。

議案の印刷、封入作業を 5/21(水)10：00～12：00にゆめこらぼで実施するが、どなたか 2名お

手伝いいただきたい。

 → 久保田、安倍、宮川で実施する。

② シナリオについて

会則改正(案) 承認の件を第 2号議案とするよう変更する。

懇親会の余興としてじゃんけん大会を行い、大学からの祝い酒を賞品とする。

 (伊藤) 総会・懇親会の出席者は何人か。

 → 総会は 39人、懇親会は 36人出席予定である。

総会の招待団体の出欠状況は、法政大学・慶応義塾大学は、懇親会からの出席。早稲田大学は当

日会議の日程が入っているので欠席。中央大学は欠席。荒川区地域支部は欠席。

 また、法政大学校友会の志村支部長から二胡を演奏するとのお申し出をいただいた。

3 西東京市地域支部設立 20周年記念事業について

① 20周年記念誌原稿№1（久保田）

歴代支部長挨拶において、有賀初代支部長に原稿をお願いしたが、まだいただけていない。

② 西東京紫紺会の一年（濱田）

   一年間の行事を新春交流会から見開きで並べた。各ページの「西東京紫紺会の一年」の表題も左

右のページの色が一緒になるようにした。

③ 寄付金について（安倍）

昨年度末現在で 620,048円（目標金額の 81％）。これに、今年度の紫紺会からの 10万円を繰り

 入れると、720,048円となり、目標金額の 102.9％となり、目標は達成される。

④ 記念式典の案内チラシについて（久保田）

   7月頃を目途に記念式典の案内チラシを作成したい。どなたかデザインしていただきたい。

 → 安倍さんがデザインしていただけることとなる。

次回は 6月 1日（日）午前 9時 30分より イングビル 2階第 1会議室